2025 年度 第 3回運営委員会議事録

■ 日 時：2025 年 7月 9 日（水） 13：30～15：00

■ 場 所：環境情報コーナー

■ 出席者：赤井、井上、市山、末岡、豊高、藤原、吉水（枚方市）、丸井、宮村

■ 欠席者：

■ 議 長：豊高     ■議事録作成 ： 事務局

■ 配布資料

・事務局報告書

  ・自然エネルギー部会 第 2回議事録

  ・環境教育部会 7月度定例会報告

■ 議案

1.報告事項

①事務局報告

②プロジェクトチーム・部会報告

  ・地球温暖化対策推進チーム報告

  ・自然エネルギー部会報告

・環境教育部会報告

・タウンマッププロジェクト報告

2.協議事項

  ・パルコープからのエコフォーラムへの申し出について

・その他

１．報告事項

 ① 事務局報告

  ・報告書参照

  ・エコ宣言シート配布協力依頼の電話かけを 7,8 日の 2日間でやり、約 84％の学校の

協力を取り付けることができた。シートは週明けに届くので、夏休みまでにお届け

する。

② プロジェクトチーム・部会報告

◆地球温暖化防止対策推進チーム報告

  ・特になし

  ・エコ宣言の報告書が完成し配布した。

◆自然エネルギー部会

・「ひらかた環境かるた」について下記の補足説明があった。

    ＊チラシ作成/納品後、すぐに募集開始予定。

    ＊2 月のエコフォーラムでは結果を発表する。かるたは年度内の完成を目指して

いる。なおかるたの製作予算はとっていないので、手作りで製作する予定であ

る。

・他は議事録参照

◆環境教育部会

 ・環境出前授業（牧野小学校/殿山第二小学校）の報告があった。

    ＊牧野小学校では先生方より様々な体験(ソーラースクーターなど)をさせて

ほしいとの要望があったが、天候等の関係で自転車発電を体験してもらっ

た。子供たちに大変喜ばれた。

    ＊殿山第二小学校では「プラスチックゴミは何から出来ている？」という質

問をしたが知らない子が多かった。

・今後の環境出前授業について、大がかりな機材の運搬を伴う体験型の授業を希望

される場合は、学校へ出向いて行う形ではなく、児童に環境情報コーナーに来ても

らう提案もして行きたい。（自転車発電、ソーラースクーター体験など）

 ・その他、津田生涯学習市民センターと枚方市環境政策課主催の「夏休み親子環境

講座」の依頼日程とテーマなど報告があった。

・あとは議事録参照

◆タウンマッププロジェクト

   ・今年度も小学 3 年生全員にマップを配布した。2 学期に入ってアンケート実施予

定。

・バス！のってスタンプラリーについては牧野高校の生徒に「枚方のいい所として

のお勧め個所について」「開催時期について」の 2点を考えてもらっている。

2．協議事項

➀ パルコープからのエコフォーラムへの申し出について

   先日、パルコープより「2 月開催のエコフォーラムを一緒に開催したい。」との提案

があり、共催という形が良いのか、ブース出展という形が良いのか話し合った。

＜出された主な意見＞

  ・共催というよりはブース出展という形で出展してもらうのが良いのではないか。

    ⇒ 事務局としてもブース出展でと提案した。

  ・パルコープだけ出展というのはいかがなものか。

    ⇒ 他企業の出展も大歓迎。

3．その他

    7 月 19 日（土）～夏休み開始。

    月～日曜日/10：00～17：00 開室。

    部会の人もぜひお手伝いに来てください。

次回運営委員会：8月 15 日(金) 13：30～15：00